
Hospodářská soutěž 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sylabus modulu 

5. Hospodářská soutěž 

Lektor: Mgr. Kateřina Knězová 

 

Anotace modulu 

Na jedné straně volná hospodářská soutěž a na druhé ochrana spotřebitele a stabilní a 

efektivní fungování trhu, to jsou dva protipóly, které se snaží vyrovnat právní regulace na 

ochranu hospodářské soutěže. Jejím cílem je vymezení manipulačního prostoru, v němž 

mohou soutěžitelé volně podnikat. Zároveň jim však stanovuje mantinely za účelem ochrany 

spotřebitelů a dalších soutěžitelů vystupujících na trhu před jednáním, které by z takto 

stanoveného prostoru vybočovalo a které by mohlo vést k vytvoření nezdravě konkurenčního 

trhu a v konečném důsledku i k celkové likvidaci hospodářské soutěže. Dalším, nikoli však 

méně významným cílem této právní regulace je ochrana společného trhu a volného pohybu 

zboží a služeb v rámci Evropské unie.  

Cíl modulu: 

Cílem modulu je nastínit principy ochrany hospodářské soutěže a vymezit její základní pojmy. 

V rámci výuky by se měl student seznámit nejen s vnitrostátními a unijními právními předpisy 

na ochranu hospodářské soutěže, ale i s významnými judikáty soudních orgánů Evropské 

unie, Evropské komise a případně i Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, a tedy seznámit 

se s tím, jak dochází k aplikaci právních norem v oblasti hospodářské soutěže.    

 

 



Hospodářská soutěž 

Literatura 

1. Jeden či více z následujících judikátů soudů EU týkajících se obecných otázek a 

nedovolených dohod: 40/73 Suiker Unie, T-9/89 Hüls, T-41/96 Bayer (Adalat), T-102/96 

Gencor Lonrho, C-49/92 P ANIC, T-112/99 M6 (TPS), C-306/96 Javico, spojené případy C-

215/96 a C-216/96 Bagnasco, T-62/98 Volkswagen, T-65/98 VandenBergh Foods, C-7/95 P 

John Deere, T-185/00 Métropole Télévision; 

2. Jeden či více z následujících judikátů soudů EU týkajících se zneužití dominantního 

postavení: 6/72 Continental Can, 85/76 Hofmann La Roche, 27/76 United Brands, 322/81 

Michelin, T-228/97 Irish Sugar, T-342/99 Airtours, T-83/91 TetraPak II, C-62/86 AKZO, C-

395/96 P a C-396/96 P Compagnie Maritime Belge, T-203/01 Michelin II, T-201/04 Microsoft 

3. KINDL, Jiří. Soutěžní právo. 3. vydání. Beckovy mezioborové učebnice. V Praze: C.H. Beck, 2021. 

ISBN 978-80-7400-806-1.  

4. Nařízení Rady (EU) č. 1/2003 ze dne 16. prosince 2002 o provádění pravidel hospodářské 

soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy 

5. Nařízení Rady (EU) č. 139/2004 ze dne 20. ledna 2004 o kontrole spojování podniků 

6. Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 

a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem (obecné 

nařízení o blokových výjimkách); 

7. Nařízení Rady (EU) 2015/1589 ze dne 13. července 2015, kterým se stanoví prováděcí 

pravidla k článku 108 Smlouvy o fungování Evropské unie (kodifikované znění); 

8. Smlouva o fungování Evropské unie (zejména čl. 3 a čl. 101 až 109) 

9. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/104/EU ze dne 26. listopadu 2014 o 

určitých pravidlech upravujících žaloby o náhradu škody podle vnitrostátního práva v případě 

porušení právních předpisů členských států a Evropské unie o hospodářské soutěži; 

10. Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže;  

11. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (zejména ustanovení § 2972 až § 2990);  

 

 

 

 


